^{iv} PACCIA: sic nel ms Ash, che non so risolvere se non come una variante grafica (ma potrebbe essere anche una variante dialettale) di *pazzia*.

^v PAULO... DA DIO: cfr. Paul. *Ad Corinthios II*, 3, 4-5: (Vulgata Clementina): *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum; non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*. Era un passo molto amato dal medioevo agostiniano, soprattutto come contraltare dell'eresia pelagiana o di tendenze simili. Solo a titolo di mero esempio si vedano alcuni luoghi da Agostino che muovono dal passo paolino: Aug., *De spiritu et littera*, 14.24, 17.30 (33.59) enuncia il tema citando ancora Paul., *Ad Romanos*, 5.5: *quae dilectio diffunditur in cordibus nostris nec per sufficientiam propriae voluntatis nec per litteram legis, sed per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*; *De gratia et libero arbitrio*, 7.16; *De praedestinatione sanctorum*, 2,5 (titolo del paragrafo: *Ad*

incipiendam vel ad perficiendam fidem sufficientia nostra ex Deo est); *De dono perseverantiae*, 8.19, 8.20 (titolo del paragrafo: *Non in potestate nostra est cor nostrum et cogitationes nostrae*); 13.33; *Contra duas Epistolas Pelagianorum liber II*, 8.18 (con titolo: *Gratia non secundum meritum sed gratis donatur*), 9.19.

^{vi} ET TERRIS... APRICIS: cfr. Verg. *Aen.* VI, 312.

^{vii} MANZA: *amata*, detto con apocope di *amanza*, termine di matrice provenzale.

^{viii} SORDE: è latinismo da *sordes* "sudiciume".

^{ix} EXEMPTO: altro latinismo stretto, da *èximo* "libero da".

^x CHE MUOVE... STELLE: cfr. Dante, *Paradiso*, XXXIII, 145: *l'amor che muove il sole e l'altre stelle*, per indicare Dio.

^{xi} COMMUNE... PROCREATA SUNT: cfr. Cic. *Off.* I, 4, 11: *Commune autem animantium omnium est coniunctionis appetitus procreandi causa et cura quedam eorum, quae procreata sint.*

^{xii} DI QUESTO OCIO... IUGURTINO: cfr. Sall. *Cat.* 4, 1-2: *Igitur ubi animus ex multis miseriis atque periculis requievit et mihi reliquam aetatem a re publica procul habendam decrevi, non fuit consilium sôcordia atque desidia bonum otium contendere, neque vero agrum colundo aut venendo servilibus officiis intentum aetatem agere; sed a quo incepto studioque me ambitio mala detinuerat, eodem regressus statui res gestas populi Romani carptim, ut quaeque memoria digna videbantur, perscribere, eo magis, quod mihi a spe, metu, partibus rei publicae animus liber erat...*

^{xiii} DI QUESTO OCIO... RE PUBLICA: cfr. Cic. *Off.* III, 1, 1: *P. Scipionem, Marce fili, eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit eius fere aequalis, numquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus, nec minus solum, quam cum solus esse...*